È insomma la tirannide il vero oggetto dell'indagine processuale, e più ancora la capitaneria come tirannide velata. Il *Processo Avogari* ci mostra dunque che una dottrina della tirannide, del partito politico, della costituzione politica della *civitas*, non avrebbe potuto sorgere fuori dal terreno giuridico, e che sul terreno giuridico essa poté sorgere in quanto la prassi ne aveva offerto l'occasione enucleando le *quaestiones de facto emergentes* e sollecitando al giurista di scuola una soluzione in termini di diritto ai quesiti che si originavano dai conflitti politici, e che riguardavano in modo assai concreto la validità dei processi celebrati sotto il tiranno e l'efficacia degli atti dell'amministrazione cittadina posti in essere in tempo di tirannide. Certo, essendo « la tipologia del fenomeno tirannico [. . .] molto variegata, per tradurre una prassi confusa e multiforme in un'immagine giuridica occorre analisi e classificazioni »⁹¹.

89. Nella *Producio capitulorum contra comune* del 2 settembre 1315 (doc. 285) si legge che « domini Gerardus et Ricardus de Camino temporibus quibus rexerunt civitatem Tarvisii fecerunt per potestates, iudices et officiales comunis Tarvisii reddi iura et iusticiam secundum leges et iura omnibus agere et petere volentibus », e che « de predictis [. . .] est publicum et notorium et publica vox et fama ». Si veda però in contrario la deposizione giurata del giudice Guido dei Montecchi (doc. 288, 3 settembre 1315): « Dixit quod dicti domini Gerardus et Ricardus de Camino temporibus quibus rexerunt civitatem Tarvisii fecerunt per potestates et iudices et officiales comunis Tarvisii reddi iura quandoque secundum iura, iusticiam et leges et quandoque contra iusticiam, iura, leges et statuta civitatis predictae secundum quod eisdem placebat quia potestates et iudices elligebantur ad eorum voluntatem per electores et iurabant reddere iura ad voluntatem ipsorum ». Molto simili a questa sono le deposizioni di Ugucione da Pagnano, Reneguardo da Margnano, Francesco da Asolo, del frate Nicolò Scribani, dei giudici Giacomo Bonomo e Simone Bellagrande, di Filippo Grassi, Viviano da Padernello, Pietro Arpo, Bartolino Baldacchini da Parma, del notaio Tagliamento da Scorzè, di Dolcecario Nicoletto, del giudice Migliore Arpo, rese tra il 2 e il 10 settembre 1315 (docc. 289-301). Di grande importanza sono le affermazioni del giudice Giacomo Bonomo (doc. 293, 2 e 6 settembre 1315: « omnes regentes dictam civitatem et districtum omnia iura reddebant ad voluntatem et arbitrium ipsorum et sic iurabant potestates et assessores et plus et minus ad voluntatem eorum dominorum quia omnia iura et statuta intelligebantur ad eorum arbitrium et beneplacitum ») e di Dolcecario Nicoletto (doc. 300, 3 e 1 settembre 1315: « domini Gerardus et Ricardus tempore quo rexerunt civitatem Tervisii eam rexerunt prout eis placebat et nullus erat ausus loqui nec dicere vel facere nisi prout eis placebat ». Soltanto Artico della Rosa sembra aderire alla versione degli Avogari (doc. 302, 3 e 11 settembre 1315).